ferme confiance dans le Seigneur qui ne permet pas que ceux qui espèrent en lui restent confondus. Quant à nous, autant qu'il sera en notre pouvoir et en aucun lieu, nous ne ferons défaut à votre vertu, Quand bien même toits les secours humains viendraient à vous manquer, nous tenons pour indubitable que Dieu ne manquera pas ni à sa cause ni à notre constante confiance en lui, ni à nos prières assidues et ferventes, ni enfin aux vœux de tous les gens de bien. En assurance et en preuve de la bienveillance avec laquelle nous vous embrassons nous vous donnons, très cher Fils, affectueusement, notre bénédiction Apostolique.

Donné à Rome, près de Sainte-Marie-Majeure, le 22 août 1711, de notre Pontificat le XIe<sup>8</sup>. [108]

### § VIII. Présentation du Bref du Pape Clément XI adressé à Kang-Chi, Empereur de Chine.

Nous avons déjà parlé de ce Bref et de son envoi à Pékin ; pour rappeler ce qui le concerne nous donnons ici un passage d'une lettre du Père Cerù, Missionnaire de la Propagande, au Cardinal Préfet de cette Sacrée Congrégation, elle est datée de Canton 23 décembre 1712<sup>9</sup>.

«Voilà déjà trois ans que je suis arrivé en Chine avec mes collègues et jusqu'à présent aucun de nous n'a reçu de nouvelles de Rome, excepté quelques lettres adressées au Cardinal défunt qui ont été retardées deux ans à Batavia et sur la côte de [109] Coromandel Dieu sait par qui. Les dépêches expédiées de Rome en 1710, n'ont pas encore paru ; par suite, les désobéissants au Saint-Siège diffèrent à mettre ses décrets à exécution,

---

<sup>8</sup> Dilecto Filio Ludovico Appiani sacerdoti Congregationis Missionis et Missionario Apostolico in regno Sinarum.

CLEMENS PP. XI.

Dilecte Fili, salutem, etc... Multorum, qui ex istis partibus huc remigrarunt, sermone, præsertim vero Dilecti Filii nostri Caroli Thomæ, S. R. E. Cardinalis de Tournon, gravissimo testimonio certiores abunde facti sumus, Te magnam pariera subiisse procellæ in `psum Carditalem suscitatae, et post plumas vexationes adhuc isthic in aspera custodia, et carcere detineri. Non secus profectu, ac debuimus, animo commoti, vehementer tuis ærumnis ac doloribus condoluimus ; sed cum compertunt habeamus, Te propter justitiarn in eas, quas pateris angustias incidisse, non mediocriter dolorem nostrum ea consolatio levavit, quod Te, quem Redemptor noster beatum appellat, nos miserum agnoscere, aut [108] nommare non possumus. Quomodo enim dicendus es miser, qui ut OmnipoLentis Dei cultum in amplissimis istis regionibus propagares, tot labores suscipere, tot adire pericula non dubitasti ? Qui, propter Religionis catholim singulare studium, Lot molestias et calainitates perpersus es ? Qui demum ob præstitain prædicto Cardinali, et in ejus Persona nobis ipsis, et buic Sanctæ Sedi debitam obedienciam ac fiderr, durum carcerem et vincula tamdiu et adhuc sustines ? Quæ quamvis tristia, difficilia atque horrida sensus ipse noster humanus experiatur ; Lamèn hœc omnia divini honoris amor, qui supra omnia dulcis est, dulcia reddere potest. Id porro tibi ipsi contingere certo credimus, dum, ut allatum ad nos est, in tribulationibus gloriaris, et exultas, quod dignus habitus sis pro Christi causa coritumeliam pati ac impavido, fortique animo illam perferens, summoperè gralum, atque jucundum Deo, et hominibus spectaculum exhibes. Ut ejusinodi sensus sacerdotali pectore, ac Instituto, quod profiteris, plane dignissimos constanter tueri, certamque ac firmam fiduciam in Domino, qui in se sperantes confundi non patitur, habere pergas, Te vehementer hortamur. Nos quidem, quantum situm in nobis erit, nullo loco deerimus virtuti tuæ ; quanquam etsi deessent omnes, pro explorato tamen habemus Deum Optimum Maximum camie suæ, constanti tum in ipsum fidei, assiduis, accuratisqu e precibus nostris, bonorum denique omnium votis minime defuturum. Cujus rei in auspiciu tibi, Dilecte Fili, apostolicam benedictionem, paterriæ etiam, qua te complectimur, benevolenticæ testem amanter impertimur